1

国際委員会科学者に関する国際人権対応分科会（第 24期・第２回）

議事要旨

日時：令和元年 12 月 16 日（月）14:00～15:35
場所：日本学術会議６-C 会議室（１）（６階）
出席者：武内副会長、吾郷委員、阿部委員、有信委員、鈴木委員、高山委員

（スカイプ参加）、井野瀬委員（スカイプ参加）
   （事務局）福井事務局長、荒木事務局次長、市川参事官、越田補佐、栗

林補佐、貞安専門職、武宮専門職付、小内専門職付、今井学術調査員
欠席者：栗田委員、原山委員

議題（１）：第 24期・第１回分科会の議事要旨の確認

議事要旨が承認された。

議題（４）：ICSU/CFRSでの人権関連情報の収集活動についての報告

 井野瀬委員より、SCHOLARS AT RISK（以下、SAR）の活動およびその報
告書である Free to Think についての説明があった。

議題（２）：国際人権ネットワークから通知されるアクション・アラートの審査
基準見直しについて

 審査基準改定案について基本合意を得た。

議題（３）：第２４期アクション・アラート案件の審議
 13 案件について審議し、継続審議が必要と判断した４案件について情報収集
のうえ、次回本分科会にて審議する。

以上